
 

   
Байгууллагын 2023 оны бүтэц, орон тоо, цалинг 

шинэчлэн тогтоох тухай 
 

 

Монгол Улсын Засаг захиргаа нутаг дэвсгэрийн нэгж, түүний удирдлагын 

тухай хуулийн 67 дугаар зүйлийн 67.4, Засгийн газрын 2021 оны 377 дугаар тогтоол, 

Засгийн газрын 2022 оны “Төрийн захиргааны албан тушаалын ангилал, зэрэглэл, 

албан тушаалын жагсаалтыг шинэчлэн батлах тухай” 487 дугаар тогтоол, Засгийн 

газрын 2022 оны “Төрийн албаны зарим албан тушаалын цалингийн хэмжээ , доод 

хэмжээг шинэчлэн тогтоох тухай” 488 дугаар тогтоол, аймгийн Иргэдийн 

Төлөөлөгчдийн хурлын ................... тогтоолыг тус тус үндэслэн ТУШААХ нь:  

1. Баянхонгор аймгийн Засаг даргын Тамгын газрын 2023 оны үндсэн бүтэц, 

орон тоог  нэгдүгээр, төрийн үйлчилгээний албан хаагчдын бүтэц орон тоог 

хоёрдугаар, албан хаагчдын цалин тогтоолтыг гуравдугаар хавсралтаар тус тус 

баталсугай.  

2.Батлагдсан бүтэц орон тооны дагуу, тогтоосон цалинг 2023 оны 01 дүгээр 

сарын 02-ны өдрөөс мөрдөж, албан хаагчдад ажлын нэг өдрийн хоолны мөнгө 3000 

төгрөгийг сар бүр тооцож олгохыг Ерөнхий нягтлан бодогч (С.Гэрэлмаа)-д 

зөвшөөрсүгэй.  

3.Тушаалын хэрэгжилтэд хяналт тавьж ажиллахыг Төрийн захиргааны 

удирдлагын хэлтэс (П.Отгонбаяр)-т даалгасугай. 

 

ДАРГА     Д.ЭНХЖАРГАЛ  

 
 
 
 

67.4.Аймаг, сум, нийслэл, дүүргийн тамгын газрын дарга Засгийн газраас 
тогтоосон бүтэц, орон тооны хязгаарт багтаан тамгын газрын орон тоо, цалингийн 

санг тогтоож, ажилтнуудыг томилж, чөлөөлнө. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Нэгдүгээр хавсралт 
 

АЙМГИЙН ЗАСАГ ДАРГЫН ТАМГЫН ГАЗРЫН 2023 ОНЫ 
ҮНДСЭН БҮТЭЦ, ОРОН ТОО 

 

№ Хэлтэс, нэгж Албан тушаал 
Албан 

тушаалын 
зэрэглэл 

Орон 
тоо 

1 2 3 4 5 

1 
Удирдлага 

Засаг дарга  УТ 1 

2 Засаг даргын орлогч  УТ 1 

3 
Байгууллагын 

дарга 
Засаг даргын Тамгын газрын дарга  

ТЗ-2 1 

4 

Төрийн 
албаны 

зөвлөлийн 
салбар 
зөвлөл 

Төрийн албаны зөвлөлийн салбар 
зөвлөлийн нарийн бичгийн дарга 

ТЗ-4 1 

5 

Т
ө

р
и

й
н
 з

а
х
и

р
га

а
н
ы

 у
д

и
р

д
л

а
гы

н
 

х
э
л

тэ
с
 

Төрийн захиргааны удирдлагын 
хэлтсийн дарга  

ТЗ-4 1 

6 
Өргөдөл гомдол, дотоод ажил 
хариуцсан ахлах мэргэжилтэн 

ТЗ-7 1 

7 
Хүний нөөц сургалт сурталчилгаа 
хариуцсан мэргэжилтэн 

ТЗ-8 1 

8 
Тогтоол шийдвэрийн хэрэгжилт, 
бодлогын зөвлөгөө хариуцсан 
мэргэжилтэн  

ТЗ-8 1 

9 
Гадаад харилцааны асуудал хариуцсан 
мэргэжилтэн 

ТЗ-8 1 

10 
Мэдээлэл технологи, тоног төхөөрөмж, 
дотоод сүлжээ хариуцсан ажилтан  

ТҮ-7 1 

11 Архив, бичиг хэргийн эрхлэгч ТҮ-5 1 

12 Бичээч  ТҮ-4 1 

13 Архивч ТҮ-4 1 

14 

Х
у
у
л

ь
, 
э
р

х
 з

ү
й

н
 х

э
л

тэ
с
 

Хууль, эрх зүйн хэлтсийн дарга  ТЗ-4 1 

15 
Авто тээврийн хяналтын улсын ахлах 
байцаагч 

ТЗ-6 1 

16 Эрчим хүчний хяналтын улсын байцаагч ТЗ-7 1 

17 
Геологи, уул уурхайн хяналтын улсын 
байцаагч 

ТЗ-7 1 

18 
Хууль тогтоомжийн системчлэл 
хариуцсан ахлах мэргэжилтэн  

ТЗ-7 1 

19 
Эрх зүйн сургалт, сурталчилгаа 
хариуцсан мэргэжилтэн 

ТЗ-8 1 

20 
Үндэсний хөтөлбөр, дотоод ажил 
хариуцсан мэргэжилтэн  

ТЗ-8 1 

21 Төрийн архивын тасгийн дарга ТЗ-6 1 

22 
Сан хөмрөг,  тоо бүртгэл хариуцсан 
фондч 

ТҮ-7 1 



 

23 
Лавлагаа мэдээллийн ажлын хэсэг 
хариуцсан ахлах архивч 

ТҮ-6 1 

24 Төрийн архивын зааварлагч, арга зүйч  ТҮ-6 1 

25 

С
а
н
х
ү
ү
, 

тө
р

и
й

н
 с

а
н
ги

й
н
 

х
э
л

тэ
с
 

Санхүү, төрийн сангийн хэлтсийн дарга  ТЗ-4 1 

26 
Төсвийн ерөнхийлөн захирагчийн 
ерөнхий нягтлан бодогч 

ТЗ-6 1 

27 Нягтлан бодох бүртгэлийн мэргэжилтэн ТЗ-7 1 

28 
Салбарын төсөв хариуцсан ахлах 
мэргэжилтэн 

ТЗ-7 1 

29 Дотоод хяналт хариуцсан мэргэжилтэн ТЗ-7 1 

30 
Орон нутаг хариуцсан төсвийн 
мэргэжилтэн 

ТЗ-8 1 

31 Орлогын мэргэжилтэн ТЗ-8 1 

32 
Төрийн сангийн төлбөр тооцоо 
хариуцсан мэргэжилтэн 

ТЗ-8 2 

33 

  
  

  
Н

и
й

гм
и

й
н
 б

о
д

л
о

гы
н
 

х
э
л

тэ
с
 

Нийгмийн бодлогын хэлтсийн дарга  ТЗ-4 1 

34 
Хүний хөгжил, хүүхэд гэр бүл, залуучууд, 
жендерийн асуудал хариуцсан ахлах 
мэргэжилтэн 

ТЗ-7 1 

35 
Хөдөлмөр нийгмийн хамгаалал, халамж, 
нийгмийн даатгалын асуудал хариуцсан 
мэргэжилтэн 

ТЗ-8 1 

36 
Боловсролын асуудал хариуцсан 
мэргэжилтэн 

ТЗ-8 1 

37 
Соёл, урлаг, спортын асуудал хариуцсан 
мэргэжилтэн 

ТЗ-8 1 

38 
Эрүүл мэндийн асуудал хариуцсан 
мэргэжилтэн 

ТЗ-8 1 

39 

Х
ө

гж
л

и
й

н
 б

о
д

л
о

го
, 

тө
л

ө
в
л

ө
л

т,
 х

ө
р

ө
н
гө

 

о
р

у
у
л

а
л

ты
н
 х

э
л

тэ
с
 

Хөгжлийн бодлого, төлөвлөлт, хөрөнгө 
оруулалтын хэлтсийн дарга  

ТЗ-4 1 

40 
Хөдөө аж ахуйн бодлого хариуцсан 
ахлах мэргэжилтэн 

ТЗ-7 1 

41 Хөрөнгө оруулалтын мэргэжилтэн  ТЗ-8 1 

42 
Хөгжлийн бодлого, төлөвлөлт 
хариуцсан мэргэжилтэн 

ТЗ-8 1 

43 
Хүнс, худалдаа, үйлдвэрлэл, 
үйлчилгээний бодлого хариуцсан 
мэргэжилтэн 

ТЗ-8 1 

44 
Дэд бүтэц, барилга, орон сууцны 
бодлого хариуцсан мэргэжилтэн 

ТЗ-8 1 

45 
Байгаль орчин, аялал жуулчлал, газрын 
харилцаа, уул уурхайн бодлого 
хариуцсан мэргэжилтэн 

ТЗ-8 1 

46 
Зам тээврийн асуудал хариуцсан 
мэргэжилтэн 

ТЗ-8 1 

47 

Х
я
н
а

л
т-

ш
и

н
ж

и
л

гэ

э
, 

ү
н
э
л

гэ
э
н
и

й
 х

э
л

тэ
с
 Хяналт-шинжилгээ үнэлгээний хэлтсийн 

дарга 
ТЗ-4 1 

48 
Төрийн захиргааны удирдлага, хууль, 
эрх зүйн салбарын хяналт-шинжилгээ, 
үнэлгээ хариуцсан ахлах мэргэжилтэн  

ТЗ-7 1 



 

49 
Нийгмийн бодлогын салбарын хяналт-
шинжилгээ, үнэлгээ хариуцсан 
мэргэжилтэн 

ТЗ-8 1 

50 
Хөрөнгө оруулалт, хөгжлийн бодлого 
төлөвлөлтийн хяналт-шинжилгээ, 
үнэлгээ хариуцсан мэргэжилтэн 

ТЗ-8 1 

51 

Цэргийн 
штаб 

Цэргийн штабын дарга  ТТ-2 1 

52 Тоо бүртгэл хариуцсан офицер  ТТ-4 1 

53 Дайчилгааны офицер  ТТ-4 1 

54 
Орон нутгийн хамгаалалт, сургалт 
хариуцсан офицер 

ТТ-4 1 

 

 

_______oOo_______ 

 

 

 

 

 

Хоёрдугаар хавсралт 

 
АЙМГИЙН ЗАСАГ ДАРГЫН ТАМГЫН ГАЗРЫН 2023 ОНЫ 

ТӨРИЙН ҮЙЛЧИЛГЭЭНИЙ АЛБАН ХААГЧДЫН  
БҮТЭЦ, ОРОН ТОО 

 

№ 
Хэлтэс, 

нэгж 
Албан тушаал 

Албан 
тушаалын 
зэрэглэл 

Орон 
тоо 

1 2 3 4 5 

1 Төрийн 
захиргааны 
удирдлагын 

хэлтэс 

Төрийн үйлчилгээний төвийн менежер  ТҮ-7 1 

2 Хэвлэл, олон нийттэй харилцах ажилтан  ТҮ-7 3 

3 
Засаг даргын туслах  

ТҮ-4 1 

4 

Нийтлэг 
үйлчилгээний 

алба 

Ерөнхий нягтлан бодогч  ТҮ-8 1 

5 Тооцооны нягтлан бодогч ТҮ-7 1 

6 Нийтлэг үйлчилгээний албаны дарга ТҮ-5 1 

7 Нярав  ТҮ-4 1 

8 Цахилгаанчин  ТҮ-3 1 

9 Жолооч  ТҮ-3 6 

10 Харуул  ТҮ-1 4 

11 Үйлчлэгч ТҮ-1 9 

 

 

 



 

 

_______oOo_______ 

 


